

**Отчет о финансовом положении****на 31 декабря 2015 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<b>2015 г.</b>	<b>2014 г.</b>
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	3 794 041	8 720 812
Торговые ценные бумаги	6	181 878	157 993
Средства в кредитных организациях и обязательные резервы в ЦБ РФ	7	1 183 317	133 823
Кредиты клиентам	8	3 655 061	6 486 428
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	9	581 425	378 169
Основные средства	10	49 091	51 231
Текущие активы по налогу на прибыль	11	5 647	27 680
Отложенные активы по налогу на прибыль		3 174	—
Прочие активы	12	22 638	56 392
<b>Итого активы</b>		<b>9 476 272</b>	<b>16 012 528</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	13	5 910 869	12 972 509
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	62 427	44 044
Субординированные займы	15	1 689 478	1 263 880
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	11	—	6 022
Прочие обязательства	12	19 855	20 981
<b>Итого обязательств, за исключением чистых активов, приходящихся на участников</b>		<b>7 682 629</b>	<b>14 307 436</b>
Чистые активы, приходящиеся на участников	16	1 793 643	1 705 092
<b>Итого обязательства, включая чистые активы, приходящиеся на участников</b>		<b>9 476 272</b>	<b>16 012 528</b>

Бобрович Я.В.

Председатель Правления

Смирнова Е.А.

Главный бухгалтер

29 апреля 2016 г.



**Отчет о прибылях и убытках****за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<b>2015 год</b>	<b>2014 год</b>
<b>Процентные доходы</b>			
Кредиты клиентам		953 231	845 926
Денежные средства и их эквиваленты		208 387	327 455
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		43 227	14 871
Торговые ценные бумаги		22 617	26 883
		<b>1 227 462</b>	<b>1 215 135</b>
<b>Процентные расходы</b>			
Средства клиентов		(106 220)	(124 021)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(3 445)	(3 746)
Субординированные займы		(66 534)	(44 673)
		<b>(176 199)</b>	<b>(172 440)</b>
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>1 051 263</b>	<b>1 042 695</b>
Резерв под обесценение кредитов	8	(728 090)	(531 945)
<b>Чистый процентный доход после резерва под обесценение кредитов</b>		<b>323 173</b>	<b>510 750</b>
Чистые комиссионные доходы	18	76 753	75 471
Чистые доходы/(расходы) по операциям с торговыми ценными бумагами		10 930	(9 444)
Чистые (расходы)/доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		(13 915)	2 823
Чистые (расходы)/доходы по операциям с производными финансовыми инструментами		(332)	3 225
Чистые доходы по операциям в иностранной валюте:			
- торговые операции		53 170	120 042
- переоценка валютных статей		(89 110)	59 709
Прочие доходы		9 725	1 721
<b>Непроцентные доходы</b>		<b>47 221</b>	<b>253 547</b>
Расходы на персонал	19	(165 448)	(181 826)
Амортизация	10	(4 804)	(6 658)
Прочие операционные расходы	19	(77 370)	(222 683)
<b>Непроцентные расходы</b>		<b>(247 622)</b>	<b>(411 167)</b>
<b>Прибыль до расходов по налогу на прибыль</b>		<b>122 772</b>	<b>353 130</b>
Расход по налогу на прибыль	11	(20 733)	(12 123)
<b>Прибыль за отчетный год</b>		<b>102 039</b>	<b>341 007</b>

Бобрович Я.В.

Смирнова Е.А.

29 апреля 2016 г.



Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания 1-24 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

**Отчет о совокупном доходе****за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<b>2015 год</b>	<b>2014 год</b>
<b>Прибыль за отчетный год</b>		<b>102 039</b>	<b>341 007</b>
<b>Прочий совокупный расход</b>			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Нереализованные расходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		(24 315)	(63 287)
Реализованные (расходы)/доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, перенесенные в отчет о прибылях и убытках		43 551	(3 986)
Отложенный налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	11	(3 847)	13 455
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Нереализованные доходы (расходы) по переоценке основных средств		1 404	2 201
Отложенный налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		(281)	(216)
<b>Прочий совокупный расход за год, за вычетом налогов</b>		<b>16 512</b>	<b>(51 833)</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>118 551</b>	<b>289 174</b>

Бобрович Я.В.

Смирнова Е.А.

29 апреля 2016 г.



Председатель Правления

Главный бухгалтер



## Отчет об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников

за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

(в тысячах российских рублей)

Прим.	Вклад участников в уставный капитал	Дополни- тельные вклады участников в уставный капитал	Переоценка инвести- ционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	Переоценка основных средств	Нераспре- деленная прибыль	Итого
На 31 декабря 2013 г.	1 000 000	312 236	(809)	40 596	181 302	1 533 325
Выплаты участникам Банка	16	—	—	—	(117 407)	(117 407)
Итого совокупный доход за год	—	—	(53 818)	1 985	341 007	289 174
На 31 декабря 2014 г.	1 000 000	312 236	(54 627)	42 581	404 902	1 705 092
Выплаты участникам Банка	16	—	—	—	(30 000)	(30 000)
Итого совокупный доход за год	—	—	15 389	1 123	102 039	118 551
На 31 декабря 2015 г.	1 000 000	312 236	(39 238)	43 704	476 941	1 793 643

Бобрович Я.В.



Смирнова Е.А.

29 апреля 2016 г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

**Отчет о движении денежных средств**  
**за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.**  
*(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<b>2015 год</b>	<b>2014 год</b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		1 202 591	1 210 655
Проценты выплаченные		(127 709)	(138 137)
Комиссии полученные		97 262	94 928
Комиссии выплаченные		(20 509)	(19 457)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(13 483)	(3 396)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		53 170	120 042
Прочие доходы полученные		9 725	1 721
Расходы на персонал, выплаченные		(155 461)	(182 700)
Прочие операционные расходы выплаченные		(83 038)	(222 683)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>962 548</b>	<b>860 973</b>
<i>Чистое уменьшение/(увеличение) операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		(14 415)	598
Средства в кредитных организациях и обязательные резервы в ЦБ РФ		(1 048 976)	748
Кредиты клиентам		2 651 833	(453 411)
Прочие активы		33 754	(35 489)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства клиентов		(8 148 254)	2 543 705
Прочие обязательства		(12 912)	(12 162)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(5 576 422)</b>	<b>2 904 962</b>
Уплаченный налог на прибыль	11	(12 024)	(21 809)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(5 588 446)</b>	<b>2 883 153</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Покупка инвестиционных ценных бумаг		(381 964)	(785 297)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		348 184	684 719
Приобретение основных средств	10	(1 308)	(2 458)
<b>Чистое (расходование)/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>(35 088)</b>	<b>(103 036)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Выпуск долговых ценные бумаги		43 008	10 645
Погашение долговых ценные бумаги		(24 988)	(13 795)
Выплаты участникам Банка	16	(30 000)	(117 407)
<b>Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>(11 980)</b>	<b>(120 557)</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		708 743	1 829 613
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(4 926 771)</b>	<b>4 489 173</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	5	8 720 812	4 231 639
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года</b>	5	<b>3 794 041</b>	<b>8 720 812</b>

Бобрович Я.В.

Смирнова Е.А.

29 апреля 2016 г.



Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания 1-24 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.